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Wykłady historyków IPN w związku z rocznicą
wprowadzenia stanu wojennego – Warszawa, 17
grudnia 2008 r.

17 grudnia 2008 roku w Bibliotece Publicznej im. Księdza Jana Twardowskiego w Dzielnicy Praga
Północ m.st. Warszawy przy ulicy Skoczylasa 9 historycy Oddziałowego Biura Edukacji Publicznej
IPN w Warszawie wystąpili z wykładami dotyczącymi stanu wojennego.

Konrad Rokicki zaprezentował temat „ Życie codzienne w stanie wojennym”. Zwrócił uwagę na
dwa aspekty. Pierwszy to „militaryzacja” życia w stanie wojennym, tzn. wprowadzenie reżimu,
zaostrzenie prawa, ograniczenie swobód obywatelskich, drugi to warunki życia codziennego, jego
podstawowe aspekty. „Były to czasy najgorsze w tej końcówce PRL. Bowiem realia PRL zupełnie
inne od dzisiejszych, w tym czasie zostały zaostrzone przez dekrety milicyjne związane z
wprowadzeniem stanu wojennego. Symbolem stała się godzina milicyjna”.

Robert Spałek mówił o demonstracjach ulicznych w stanie wojennym. Zwrócił uwagę, że dla wielu
Polaków wprowadzenie stanu wojennego było szokiem. Dopiero z czasem, zaczynając od
przepisywania ulotek, malowania na murach, uznano, że najbardziej widocznym protestem będzie
wychodzenie na ulice. W trakcie stanu wojennego w Warszawie było siedem dużych demonstracji
(od kilkunastu do kilkudziesięciu tysięcy uczestników). Ludzie wówczas w nich uczestniczący
ryzykowali zdrowiem i życiem. „Dzisiaj media przedstawiają tamte czasy jako pewną groteskę
albo oceniają je z punktu widzenia wielkiej polityki – „Wejdą, nie wejdą”. Tymczasem zapominamy
o wymiarze lokalnym – na komisariat można było trafić nie tylko w wyniku udziału w proteście,
ale również przypadkowo. Zatrzymywani nie mieli żadnych praw, przebywali w nieludzkich
warunkach, byli straszliwie bici i poniżani”.

Licealiści i nauczyciele, którzy z uwagę wysłuchali referatów, wyrazili podziękowania i uznanie,
podkreślając wysoki poziom wystąpień.
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